datur. exceptis provinciis Hyspanie. Polonie. Grecie. Terrc sancte. Ara-

gonie. Boemie. de quarum qualibet possint raittere unum tantum.

Item hanc. In capitulo de graviori culpa. ubi diciiur. si quis autem

quod deus avertat. in peccatum carnis lapsus fuerit. deleatur quod se-

quitur usque ibi. si quis tale quid extra monasteriura commiserit. et di- 25

catur sic. carcerali custodie raancipetur.

Item hanc. In capitulo de electione prioris provincialis post illud. ad

tres antiquiores secundum predictam formam confirmacio pertinebit. ad-

datur. Si autem magistrum mori vel amoveri contigerit. antequam electio

ad ipsum perveniat. seu confirmacio ad electum. in hoc casu tantura 3°

confirmacio ad vicariura pertinebit.

Item hanc. In capitulo de electione magistri. post illud. et confir-

raacionibus priorum provincialium quando de suis provinciis assumuntur.

addatur. nisi forte antequam electio ad raagistrum perveniat. seu confir-

niacio ad electura t raagistrura raori et amoveri contigerit. prout in ca- 35

pitulo de electione prioris provincialis superius continetur.

Item hanc. In capitulo de electione diffinitorum capituli generalis

1 Hyspanie] Provincic add. A2. — 13I •XIII') prioress ^idd. R. — 15) fratrcs om. R. — 19) item —
lantum om. B. — 23) itcm — mancipetur om. .\i, 2. — 27I hanc om. R. — 29' magistrum om. A2. —
31) confirroacio om. A2. — vicariumj ordinis tidd. Ai. — 31) addatur om. B. — clectio om. B. —
35,) capilulo dc om. R. — 37) hanc om. B.
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et proviiicialis. post illud. cui socius conipctcns i\ priorc proviuciali ct

diflinitoribus assignctur. addatur. qui tamcu nou fuerit iuimediatc prc-

cedentis generalis capituli diffinitor.

Item hanc. De sancto Ludovico conlessore. fiat fcstum simplex

5 -viii- kaleudas septembris. et magister ordiuis curet tic oflicio providerc.

et annotetur in ordinario et kaleudario locis suis.

Iste sunt inhibiciones. Inhibemus districte fratribus uuiversis. nc inter

se faciant confederaciones. iuraciones. fidei prestationes. litterarum cau-

ciones seu quaslibet obligaciones super mutuis favoribus ct siniultatibus

1" quibuscumque. et si que facte sunt i dampnamus. cassamus. ac fore de-

cernimus irritas et inanes. prohibentes easdem aliquatenus observari.

Eadem insuper districtione iniungimus prioribus provincialibus et eorum

vicariis. ut in suis visitacionibus super hiis diligenter inquirant. et trans-

gressores acrius punientes ? ipsos omni honore. gradu. officio et aliis

15 graciis ordinis privent. donec per generale capitulum vel magistrum or-

dinis ? fuerint restituti.

Item. Inhibemus districte. ne aliquis frater apud quamcumque per-

sonam extra nostrum ordinem constitutam. sine prelati sui licencia. sub

quocumque titulo vel nomine i pecuniam deponat aut depositam teneat.

20 et nisi infra mensem secundum arbitrium sui prelati de ea ordinaverit i

ipsa penitus sit privatus. et pertineat ad conventum de quo est. et ipse

tamquam proprietarius puniatur.

Item. Districte iniungimus. quod ordinacio immediate precedentis ca-

pituli. de provisione vestium et necessitatibus infirmorum '. diligencius

25 observetur. et priores qui in hoc notabiliter negUgentes fuerint i severius

puniantur. et per priores provinciales seu eorum vicarios. vel per diffi-

nitores provincialis capituli a suis officiis absolvantur in penam. et priores

provinciales teneantur super hoc adhibere diligenciam. sub pena eis in

geuerali capitulo intligenda (i).

30 Item. Ne conventus per diutinam priorum absenciam debito regi-

mine defraudentur ? volumus et ordinamus. quod iidem priores non fiant

vicarii vel inquisitores. nec alia eis coramittintur officia. per que oporteat

5) kalendas] kalendis Ai, 2. — 6) locis suis oni. Ai. 2. — 7) inhibiciones] admoniciones B. —
8) cauciones] auctores B. — 9) favoribus om. A2. — et siniultatibus] parcialibus vcl simulacionibus

B. — 10) acj et B. — 12) insuper] similiter B. — 13) supcr hiis om. B. — 15) donec) de cetero nisi B. —
16) fuerint restituti] restitui mereantur B. — i8) nostrum om. B.— sub om. B, — 19) quocumque] modo
add. B. — 21) de quo cst om. B. — 26) seu — provinciales oni. A2. — seu] et B. — vcl] aut B. —
27) a suis officiis om. B.

(i) Cf. siipra pag. 285 1. 8 sqq.

MOPH3 19
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eos a suis conventibus absentare. et si de aliquibus secus factum cst ^

ab altero officio absolvantur.

Item. Iniungimus prioribus et eorum loca tenentibus. quod consti-

tuciones de non equitando et de ieiunio -vi- ferie et pena pro fractione

silencii i faciant diligencius observari. 5

Item. Priores provinciales in suis provincialibus capitulis fratres mo-

neant et inducant. ut vadant ad gentes pro earum conversione et dila-

tacione fidei christiane. et si quos solide religionis et alias ad hoc ydoneos

invenerint ^ eos licencient. et cum literis suis raittant. et quid circa hoc

egerint ^ magistro ordinis studeant intimare (i). lo

Item. Ut ea que in generalibus et provincialibus capitulis ordinata

fuerint. melius observentur i iniungimus prioribus et eorum vices geren-

tibus. quod admoniciones capituli generalis et provincialis immediate pre-

cedentis. ad minus semel in mense coram fratribus in mensa legi faciantf

et diligencius puniant transgressores. 15

Item. Cum plures querimonie per aliquos religiosos contra fratres

nostri ordinis in Romana curia deponantur. ordinamus. quod priores

provinciales in suis provinciis inquirant et inquiri faciant de iniuriis nostro

ordini illatis a ceteris religiosis quibuscumque contra privilegia et liber-

tates nostras. et quas diligenti examinacione prehabita. certas et mani- 20

festas invenerint f nunciare procuratori ordinis non obmittant.

Item. Cum domlnus papa in -vi' libro decretalium decreverit (2). quod

religiosi mendicantes nova loca non recipiant. nec recepta mutent absque

sedis apostolice licencia speciali t inhibemus districtius. ne aliquis frater

pro huiusmodi licencia ad dictam sedem accedat. vel quomodolibet pro- 25

curet ^ magistro ordinis inconsulto.

Iste sunt ordinaciones. Ordinaraus. quod fratres in raonasteriis so-

rorura continue et per raodum collegii sub regimine et cura sui specialis

prioris residentes. sicut in sancto Sixto et in Pruliano. et in aliis con-

similibus locis. non pertineant ad conventum alium nisi solura quantura 30

ad ^uffragia. et de eorura tam libris quara aliis rebus prior provincialis

post eorura obitum t ius habeat ordinandi.

Item. In festo sancti Ambrosii. quando tempore paschali evenerit?

i| convcmibiisl notabilitcr aJJ. H. — ct ante dc om. I!.— 15) piiiiianil corrigant H. — 22)libro

o»i. 15.— 25) vel) eam add. H. — 27) iste sunt ordinacioncs) item H.— 2S) spccialis) spccialitcr B.—
29) in post ct et aiitt' aliis oni. H. — 301 solum oin. H. — 31) corum) ipsorum H. — 33) sancti) bcati

B. — quando) in add. B.

(i) dua de re cf. app. n. VI. et Masetti 1. c. pag. 457 sqq. de conp;regatione

peregrinantium propter Christum.

(2) Cap. unico, tit. XVII, iib. III.
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dicatiir in piiniis vesperis super psaimus aniipliona. iste sanctus digne ctc.

cuni alleluia. cl lespoiisorium. de orc prudcntis etc. ct hoc idem in or-

dinario annotetur.

Iste sunt penitencie. Omnes. qui vcnerunt ad capitulum generalc sine

5 licencia. denunciamus privatos omni voce per bicnniuni ! ct iniungimus

cis tres dies in pane et aqua.

Itcm. Omnibus. qui sine licencia prevenerunt tcmpus intrandi capi-

tulum i iniungimus tres dies in pane et aqua.

Iste sunt absoluciones. Absolvimus priorem provincialem Ungarie.

'" Itcm. Absolvimus priores conventuales Francie. Ruppellensem. Se-

nomanensem(!) etc. Et isti non assumantur in eadem provincia el conven-

tibus ad eadem officia isto anno.

Hec sunt sutiragia pro vivis.

Pro sanctissimo patre nostro doniino papa et bono statu universalis

'5 ccclesie ? quilibet sacerdos -x- missas et quilibet conventus etc.

Ista sunt suffragia pro mortuis.

Pro domino fratre Hugone de Belonio (!) quondam Hostiensi ac Vel-

letrensi episcopo cardinali et primo sancte Sabine tit. presbytero cardi-

nali ^ quilibet sacerdos •iii» missas etc. (i).

-•" Summa pro vivis -lix- et quilibet conventus -xiii-

Pro mortuis -xiii- et quilibet conventus unam.

Committimus magistro ordinis ordinacionem studii Parisicnsis ct

aliorum studiorum generalium. ut ipse de magistris et bacallariis ordinet

ct disponat i prout utilitati ordinis et profectui viderit expedire.

-5 Iiem. Volumus et iniungimus. quod diffinitores et socii capituli ge-

neralis presentis et futuri anni. in eundo et redeundo. deducantur dc con-

ventu ad convcntum i prout hactenus extitit observatum.

Sentencias iudicum approbamus.

Letania more solito dicatur in profestis diebus. et post oracionem,

3" inetfabilcm l addatur. oracio pro ecclesia. ecclesie tue etc.

Sequens generale capitulum assignamus apud Massiliam in provincia

Provincie i ct diffinitorcs veniant ad locum capituli dominica infra octavas

ascensionis.

Nullus autem frater alius. eciani si licenciara habeat. locum capituli

35 intret ^ ante -vi- feriam vigiliara penthecosten precedentem.

Hec oracio non fuit recepta per magistruni ordinis et diffinitores.

licet per Boemos fuerit oblata.

2) ct om. B. — etc. om. B. — 7) itcm — absoliicioncs nm. B. — 9) priorcm oni. B. — 10) iicm

acl^i capiluli seqiientis om. B. — 16) moituis] dctunctis A2.

(i) Dc fr. Hugonc cf. supra p.ng. 259 1. 17; obiit 28. Dec. 1297.

I
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Deus qui beati Wencezlay nobilitatem in meliorem mutasti digni-

tatera. et eum per martirii palmam. ad celestem perduxisti gloriam t eius

precibus nos quesumus ab omni adversitate libera : et eterne beaiitudinis

concede perfrui gloria t per dominum.

In festo beati Wenceslai martiris. ex gestis eius. 5

Lectio •i''- Sanctus Wenceslaus athleta Christi egregius. ex ingenua

prosapia Boemie ortus l spretis cunctis transitoriis '. in toto corde ad ce-

lestia iugiter anelabat. Doctus sacras litteras. indesinenter eas ruminans?

pro viribus opere implevit. Dux vero factus '. tanquam lucerna super can-

delabrum positus? undique radios sancte conversacionis et pietatis diffun- '"

debat. Humilis in gloria. purus in consciencia. abstinens in deliciisf

caritate plenus dei cultum ampliabat. In iudicio iustus et misericors ?

in oracione sedulus. in adversitate paciens? super miseros et egenos valde

compaciens ! clericorum honor. solacium afflictorumf gaudium pauperum-.

pater orphanorumi defensor viduarum. Tempore quadragesime noctibus '5

ecclesias nudis pedibus gemebundus circumivit '. orans pro se et pro

populo. nimiique frigoris asperitatem sufferens. usque ad sanguinis de

tibiis et plantis etTusionem. Tempore eciam vernali agellos suos cum

ministro fideli fodiens. triticum in eis seminabat: et in raesse latenter

metens triturabat^ et per singula opera ad farinara perducens. et hostias -°

inde faciens t per ecclcsias distribuebat.

Lectio •ii''- Tempore vindemie de vineis manibus suis plantatis mu-

stura exprimens i depuratum ecclesiis dabat. Ligna noctibus humeris suis

detulit '. et ante fores pauperum viduarum et orphanorura laienter de-

posuit. Debiliura et infirraorura curara soUicitus gerebatf numquam -5

matutinum tardare voluit officiura ? nunquara aliarum tardus aut negli-

gens fuit executor horaium canonicarura. Ad missara sacerdotibus et

clericis astando ministrabat. Pueros gentiliura eraere solituseratf et eos

per baptisraum Christo regenerabat. Cum ad curiam imperatoris postre-

mus oraniura principura. vir dei Wenceslaus advenisset ! et ob hoc in- ?°

dignati nobiles. nullum sibi locura dare decrevissent? ecce crux aurea in

fronte sua resplenduit '. et sancti angeli ipsura intrantem conducebant.

Quod videns cesar primus omniura illi concitus assurgens locum deditf

et in multis pre omnibus honoravit. Cura autera tempus adesset. ut

pro glorioso certaraine dorainus railitera suum coronare vellet in celis? ?5

venit ad quoddam convivium a fratre suo. quera adhuc ferox gentilitas

detinebat. in dolo invitatus. Quo peracto dura vir dei nocte ad eccle-

siara ad laudandum deum. raore solito pergeret : idera frater eius velut

alter Cain. cum infidelibus in sanctura dei irruit. et procumbentem in

I) Ucus — domiiium om. A::. — lO) circumivit] circuit A2.
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liminc ecclesic occiilit. Cuius ct vulnus. quod innixci.it capiii iVatcr

cius. cuni iii translacione corporis eius. onmia alia vulnera sanata cs-

scnt repcrta prctcr illud. clamorem sanguinis Abcl alius declarabat. In

translacionc similiter ipsius auricula eius. que in occisione sua fuerat

5 amputata. cum esset ad locum proprium applicata. sic unita est ? ut

nullum vcstigium vulneris apparerct. cuius sanctam animam mox sancti

angeii cum laudibus ad consorcium civiuni transferunt supernorum.

Lcctio •iii'^' Sanguis vero martiris ibidem fusus pcr multa tcmpora

abradi non potuit vel abstcrgi. Cumque sacrum corpus transfcrretur. et

10 vectores propter nimiani inundacionem aquarum. Humen transire nequi-

rentf ad supplicem invocacionem pii martiris. vehiculum cum sacro cor-

pore et iumentis angelico translatum obsequio viderunt cx alia partc

fluminis. unde et ipsi confidenter illcsi transierunt. Cum autem propc

carcerem. qui erat sub urbe Pragensi. in quo mulli in vinculis tenebantur.

15 venissent. terremotus factus esti et carcer resplcnduit multa luce. et vinc-

torum manus et pedes absolvuntur. In ipsa igitur nocte regi Dacie

Christus crucifixus apparuit in visione? eique sciscitanti. quis sit et quare

crucifixus. respondit. ego sum Christus Ihesus quem tu pcccatis tuis

crucifixisti. ut igitur peccatorum tuorum remissionem accipias^ fac ec-

20 clesiam in honorem militis mei Wenceslai. Quod ille gaudens implevit.

nam nionasterium ordinis beati Benedicti construxit f ditans illud posses-

sionibus et aliis necessariis sufficienter. Multa quoque. et alia miracula.

tam in vita quam post mortem pii martyris Wenceslai in cecis. clau-

dis. et captivis incarceratis. defunctis. et quibuslibet morbis et affiictionibus

23 meritis eiusdeni gloriosi martiris dominus. in diversis locis. magnificc

operari dignatus est. cui laus et gloria in secula seculoruni. Amen.

Officium in missa.

In virtute tua. domine. letabitur iustus. et super salutare tuum f

exultabit vehementer. desiderium anime eius tribuisti ei. Psalmus. quo-

30 niam prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis. posuisti in capite eius

coronam de lapide precioso. Gloria.

Oracio. Presta. quesumus omnipotens. ut qui beati \\'enceslai martiris

tui natalicia colimus ? a cunctis malis imrainentibus. eius intercessioni-

bus liberemur.

35 Epistola. Beatus vir qui inventus est. Responsorium. 'domine pre-

venisti eura in benedictionibus dulcedinis. posuisti in capite eius coro-

nam de lapide precioso. versiculus. vitara peciit et tribuisti ei longitudi-

nem dierum in seculum seculi. alleluia. letabitur iustus in doraino. et

sperabit in eo. et laudabuntur omnes recti corde.

9) corpus] cius adJ. A2. — 16) ia — nocte om. A2. — 24) afflictionibiis] ojiprcssis adJ. A2. —
27) otBcium in missa nm. A2.
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Evangelium. Si quis vult post rae venire.

Offertorium. Posuisti. domine. in capite eius coronam de lapide

precioso. vitam peciit a te. et tribuisti ei.

Secreta. Hanc ecclesie oblacionem. omnipotens deus. beati Wenceslai

martiris tui. quesumus. intercessio tibi reddat acceptam. et nobis eterne 5

salutis obtineat conferri medicinam? per dominum.

Communio. Magna est gloria eius in salutari tuo. gloriam et ma-

gnum decorem imposuisti super eum.

Postcommunio. Sumpta mense celestis sacramenta quesumus. omni-

potens deus ? intercedente beato Wenceslao martire tuo. nos ab omni «o

peccati raacula mundentf et maiestati tue faciant semper esse devotos.

per dominum nostrum.

Actis additae siint quatuor litterae Bonifatii VIII; cf. Potthast II.

n. 24j53, 2-f.gi3, z^g^i, 24.^43 ; ct litterae magistri ordinis; cf. app:

n. LII. 15

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

ACTA CAPITULI GENFRALIS MASSILIE CELEBRATI
ANNO DOMINI • M". CCC". (i)

Confirraaraus has constituciones. In capitulo de doraibus conceden-

dis. ubi dicitur. mediocres et humiles domos habeant fratres nostri. -«

il cvangclium ow. A2. — 3) ct om. A2. — 4) bcali om. A2. — 9) postcommuniol oracio A2.—
10) omnil oninis .\2. — 17) Massilie] apud Massiliam H.

1'rcniissa littera summi pontiticis lccta in capitulo generali. propositoquc prius in mcdium
vcrbo dci. inclusis clcctoribus in conclavi. numcro -XXIX- in universo. intcr quos crant IX priorcs

provincialcs. scilicet. G. dc Kayto. Francic. Lonibardie. Polonie. Grccie. Provincie B. dc luzico. rc-

gni Cicilic. Anglie. Uacie.

In sjcundo scrutinio viginti quatuor clcctorcs in fratrcm Albcrthum Janucnscm. bacallarium
Theologic Parisius. tunc lectorcm Montispcssulani cxistentem. qui unus dc clcctoribus prcsens crat.

vota sua dircxcrunt. et ipsum rite et canoDice in magistrum nostri ordinis clcpcrunt. aliiquc omnes
in cundcm conscnscrunt. sabbato sancto pcnlhccostcs. scilicct -V- kl. iunii. vidcliccl. •IIFI- dic maii
compnlando a finc. |id cst -XXVH- maii].

Notandum incidentalitcr. quod hoc anno -VI- Ul. scplcmbris. vidclicct •V- dic mcnsis augusti.

computando a rine. quc fuit sabbatum. in vigilia bcati .A.ugustini. traditus cst ecclesiasticc scpulluro

Anaginc (!) in convcntu fratrum. venerabilis patcr et tocius humilitatis ac obscrvancic rcgularis spe-

culuni. magister ordinis predicatorum. frater Alberthus Januensis. qui in prcccdcnti sabbato pcnllic-

cosics. clcctus fucrat in magistrum. prcfuit ordini tribus mcnsibus lantum. sabbato clcctus ad laborcm
magistcrii: sabbato in domino rcquicvit. aJJ. in marg. Ai, 2.

19) conccdendisj ct oonsirucndis aJJ. B.

(i) « ... frater Albertus lanuensis bacchalarius Parisius ad jnocuracionem ct pcr

littcras doniini Nicholai cardinalis fit magister ordinis.... ».

" In isto capitulo fuit niaxima turbacio, videntes fratres, quod per personas extra

ordinem constiiutas ordo regeretur. Unde frater lacobus Tusingiani prior provincialis
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(lcleatur totum quod sequitur usque ibi. nec liaiit iii domibus nostris

curiositates. Et Iiec habet -iii- capitula.

Itcm hanc. Dc iiativitate bcati lohannis Baptiste et beatis apostolis

Petro et Paulo. atque beata Maria Magdalcna. fiat festum totum duplex. et

5 magister ordinis curet de sequenciis providere. Et id quod continetur in

• vi- lectione de beata Maria Magdalena. scilicet. translatum est autem etc.

dcleatur usque in finem. Et hec habet •iii- capitula.

Item hanc. De sancto Nvcolao ^ tiat fcstum duplex. Et hec habet

• iii- capitula.

"0 Iste sunt approbaciones. Approbamus hanc. quod provincia Hispa-

nie dividatur. et dividimus eam in duas. ita quod Castella. Legio. Ga-

lecia et Portugallia sint una provincia. et vocetur provincia Hispanie.

et teneat primum locum a dextris. Aragonia vero. Cathalonia et Na-

varra ? sint alia provincia. et vocetur provincia Aragonie. et teneat locuni

'?> in dextro choro immediatc post provinciam Grecic. Et hec habet •ii^

capitula.

Item hanc. Quod provincia Polonie dividatur. et dividimus ipsam

in duas. ita quod Polonia sit una provincia. et vocetur provincia Polo-

nie. ct teneat locum in dextro choro t post provinciam Theotonie. Boemia

2o vero et Moravia ^ sint alia provincia. et vocetur provincia Boemie. et

teneat locum in sinistro choro immediate post provinciam Terre sanctc.

Et hec habet -ii- capitula.

Item hanc. In capitulo de electione magistri. ubi dicitur. Parisien-

sis. provincialibus Hyspanie. Provincie. Theotonie. Anglie. et Dacie.

25 addatur. Aragonie. Et hec habet -ii^ capitula.

Item hanc. In eodera capitulo. ubi dicitur. Bononiensis vero. Un-

garie. Romane provincie. regni Cicilie. Polonie. Grecie. Terre sancte.

addatur. et Boemle. Et hec habet -ii- capitula.

Item hanc. In capitulo de electione diffinitorum capituli generalis

30 et provincialis. ubi dicitur. Grecie et lerosolimitanc. addatur. Aragonie

et Boemie. Et hec habet -ii^ capitula.

3) dcj in B. — ct) dc add. 13. — 4) atquc) dc add. B. — 6) dc — scilicet om. Ai, 2. — transla-

tum — tincm om. A2. — autcm om. B. — 7) dclcatur] totum add. B. — iil dividatur — quod om.

Ai, 2. — Galccia] Gallaxia Ai, 2. — 12) ct Portugallia om. Ai, 2. — sintl sit B. — i-^j vcro nm.

Ai, 2. — 13) immediatc om. Ai, 2. — provinciam] provincialcm B. — Grccic — provinciam om. B. —
17I lianc om. B. — 20) provincia posl alia om. B. — 21) iramcdiatc om. Ai, 2. — 25) addalurj ct add.

B. — 261 in codem capituio om. Ai, 2. — 27I Polonic om. Ai, 2. — 291 iii capitulo om. Ai, 2.

Roinane provincic habuit •VII' voces, frater Raynuindus Romani diocesis Lugdunen-

sis, prior Parisiensis habuit 'V* voces ; frater Robertus Bononiensis habuit unam vo-

cem, reliquas habuit frater Albertus, et factum est secundum scruptinium ». MOPH II.

pag. 103 ad annuni 1300.
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Item hanc. In capitulo eodem. ubi dicitur. statuimus. ut per duos

annos in •xiii- provinciarum capitulis. deleatur -xiii- et dicatur -xv- Et

hec habet -ii- capitula.

Item hanc. In capitulo de capitulo generali. ubi dicitur. prcdicti

• xiii- provinciarum difEnitores duobus annis. et •xiii- priores provincia- 5

les. deleatur •xiii^ et dicatur -xv- Et hec habet -ii- capitula.

Item hanc. In capitulo de studentibus. ubi dicitur. tres fratres mit-

tantur tantum Parisius de provincia ad studendum. addatur. cxceptis

provinciis Hispanie. Polonie. Grecie. Terre sancte. Aragonie. Boemie.

de quarum qualibet duo tantum mittantur. Et hec habet •ii^ capitula. 10

Item hanc. In eodem capitulo. ubi dicitur. quilibet prior provin-

cialis potestatem habeat mittendi duos fratres Parisius ydoneos ad stu-

dendum. addatur. exceptis provincialibus Hyspanie. Polonie. Grecie. Terre

sancte. Aragonie et Boemie. de quarum qualibet possit mittere unum-

tantum. Et hec habet -ii- capitula. '5

Item hanc. In capitulo de graviori culpa. ubi dicitur. si quis autem.

quod deus avertat. in peccatum carnis lapsus fuerit. deleatur quod se-

quitur usque ibi. si quis tale quid extra monasterium commiserit. et

dicatur sic. carcerali custodie mancipetur. Et hec habet •ii^ capitula.

Item hanc. In capitulo de electione prioris provincialis. post illud. -o

ad tres antiquiores, secundum predictam formam. confirmacio pertinebit.

addatur. si autem magistrum mori. vel amoveri contigerit. antequam

electio ad ipsum perveniat. seu confirmacio ad elecium ^ in hoc casu

tantum ad vicarium ordinis confirmacio pertinebit. Et hec habet -ii-

capitula. 25

Item hanc. In capitulo de electione magistri. post illud. et confir-

macionibus priorum provincialium. quando de suis provinciis assumun-

tur. addatur. nisi forte antequam electio ad ipsum magistrum perveniat.

aut confirmacio ad electum t magistrum ipsum mori vel amoveri con-

tigerit. prout in capitulo de electione prioris provincialis superius con- ^°

tinetur. Et hec habet •ii^ capitula.

Item hanc. De sancto Ludovico fiat festum simplex. octavo kalen-

das septembris. et annotetur in ordinario et kalendario. locis suis. et

magister ordinis curet de officio providere. Et hec habet -ii- capitula.

Istc sunt inchoaciones. Inchoamus has. In capitulo de electione ma- 35

gistri. ubi dicitur. et sic deinceps retrocedendo. donec in aliqua provin-

ciarum isto modo valeat vicarius inveniri. addatur. postquam vero illa

provincia. in qua fuerit generale capitulum celebrandum. priorem pro-

I) in — eodcm om. Ai, 2.—
i) itetn — capitula om. B.— '91 Aragonic) ct add. B. — 11) item —

capitula om. .\i, 2. — 16) hanc om. B. — i8| ct om, B. — 23) ipsum) magi:>trum B. — 26) itcm — capi-

tula om. B. — 33) kalcndario] in add. B.— 35I hasj hanc B.
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viiicialem habucrit confirniatuni t ipsc prior provincialis viccs optincat

supradictas.

Item hanc. Tn capitulo dc inclinacionibus, ubi dicitur. porro ad.

salve sancta parcns. ct ad veni sancte spiritus. addatur. ct ad. vcni

5 creator spiritus. in die penthecostcs. et per totam cpdomadam.

Itcm hanc. In rubrica dc -Ixx'- ubi dicitur. non dicatur. tc dcum.

ncc ^deinceps us«.[uc dd pascha. nisi in totis duplicibus. addatur. ct du-

plicibus.

Itcm hanc. (^uod dc bcato I^nacio martirc fiat fcstum trium lcciio-

'*' nuni. in dic qua fit mcmoria dc ipso. et annotctur in ordinario et kalcn-

dario locis suis. et magister ordinis curet dc officio providcrc.

Istc sunt admoniciones. Admonemus. quod in lectionc sentenciarum

non obmittatur- quin totus textus legatur intcgre. ct fratrcs dum idcm

textus lcgituri non subtrahant sc de scolis. quod si contrarium fccerint?

't> per priores et visitatores gravius puniantur.

Item. Admoncmus et ortamur soUicite. quod universi fratres et

singuli. constitucionem sanctissimi patris domini Bonifacii papc. nupcr

editam. de predicacionibus. audiencia confessionum. et quarta porcione

prestanda ^ reverenter suscipiant et diligenter ac obedienter observent (i).

-" Item. Mandamus omnibus fratribus. ut transeundo per civitates ct

loca. ubi conventum habemus ^ declinent ad domos nostras. nec hospi-

tentur. nec comedant in domibus secularium. cum cx forma constitu-

cionum nostrarum ad hoc teneantur. si qui autem inventi fuerint fe-

cisse contrarium ? per priores dictorum convcntuum acriter puniantur.

25 Item. Monemus. quod cum secundum constitucionem in cappis vilitas

dcbeal observari ! provideant priores seu visitatores. quod prefata con-

stitucio diligencius observetur.

Item. Admonemus. quod de subprioribus tenendis vel amovendis.

saltem semel in anno per priores cum discrctis fratribus collacio ha-

30 beatur.

Item. Inhibemus. ne novicii in aliis conventibus ad professioncm

recipiantur. nisi de voluntate et consensu conventus pro quo ad ordinem

sunt recepti.

Item. Admonemus. quod priores et eorum vicarii diligenter adver-

33 tant. ne iuvenes et discoli. in confusionem ordinis et scandalum ho-

4) spirilus — crcator om. B. — 10) kaiondariol in add. B. — 13) totus nm. B. — 14) dc] a B.—
16) admonemus] monemus B. — 17) pape om. B — 21) domus nostras] domum nostram B. — 25) s'e-

cundum constitucionem om. B. — 28) admonemus) monemus B. — 32) et consensu om. A2. — 34) ad-
monemusj moncmus B.

(l) Cf. POSTHAST II. n. 24913.
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minum ^ ad evagandum et discurrendum. in quibuscumque terminis coni-

binentur.

Item. Inhibemus districte. ne littere. que diriguntur magistro or-

dinis vel prioribus provincialibus. legantur ab aliquo ^ eciamsi miitantur.

vel inveniantur aperte. 5

Iste sunt absoluciones. Absolvimus priores Narbonensem. Baionen-

sem. Petragoricensem. Biterrensem fr. P. Berengarii (i). Arelatensem.

Montis Albani. sancti Emiliani. Figiacensem.

Iiem. Absolvimus omnes priores conventualcs provincie Theotonic.

et isii non assumantur in eisdem conventibus ad eadem officia isto anno. 10

Instituimus vicarios in provincia Theotonie ^ fratrem Nycholaum.

nuper priorem Magdeburgensem et fratrem Hugonem. nuper priorem

Turricensem. cum plena auctoritate magistri et nostra. qui prefatam pro-

vinciam visitent. excessus inquirant. corrigant et emendent. et singula •

queque faciant. que pro correctione. reformacione et tranquillitate dicte 15

provincie viderint expedire. gravia tamen et enormia que invenerintf

diligenter et seriose conscripta deferant ad sequens capitulum generale.

Item. Magister ordinis predictos fratres instituit vicarios prioris pro-

vincialis Theotonie. donec ipsa provincia priorem provincialem contir-

raatum habuerit et presentem. 20

Iste sunt penitencie.

Omnibus fratribus. qui venerunt sine licencia ad capitulum generale.

vel ad loca propinqua f iniungimus tres dies in pane et aqua. et ordi-

namus. quod si aliqui fratres sine licencia ulterius venerintf vapulent

ad pedes magistri et omnium diffinitorum. et nichilominus secundum 25

constitucionum nostrarum tenorem f a capitulo excludantur.

Ista sunt sutfragia pro vivis.

Pro domino papa etc.

Ista sunt suffragia pro defunctis.

Pro domino Latino. (2) et domino Hugonc etc. (3). ;«>

Item pro fratre Munione quondam magistro ordinis hoc anno Ro-

me defuncto. undecimo niarcii anno domini .m"'Cc"- nonagesimo -ix- (4)

quilibet sacerdos •iii- missas.

6) istc sunt — acla capilttU scqiicutis oiii. 13. — 7) IV. 1'. Bcrciigarii oiit. A2. — 16I iiivcnorint)

ct add. B. — 22) sinc] absquc A2. — 29) dcfiiiiclis| mortuis A2. — ji| itcm — •III' missas o;m. A2.

(i) Dc fr. Pctro Bercngarii cf. DouAis 1. c. indicciii.

(2) Dc fr. Latino cf. supra pag. 264 1. <S.

(5) Dc fr. Hugone cf. supra pag. 291 1. 17. •

(4) De die mortis fr. Munionis nostri multum iiiterse discrepant, quoruiii diver-

sas sententias legcre poteris SSOP I, 400; cf. ctiani MOPH II p. 103 ad annum 1291.
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Summa pro vivis? -liii- ot quilibet coiiventus -xi*

Summa pro mortuisf -xxiiii- in universo.

Committimus magistro ordinis ordinaciouem stutrii Parisicnsis et

aliorum studiorum generalium. ut ipse de magistris ct bacallariis ordi-

s iiet et disponat! sicut promocioni et utilitati studii viderit cxpedire.

Item. Volumus et iniungimus. quod provincialcs. diffinitorcs el socii

generalis capituli presentis et tuturi anni ? venicndo ct redeundo deducan-

tur dc conventu ad conventum et provideatur cis secunilum morcm or-

dinis hactcnus obscrvatum.

10 Sentcncias iudicuni approbamus.

Letania more solito dicatur in profcstis dicbus.

Sequens generale capitulum assignamus apud Coloniam in provincia

Thcotonie. et diffinitores veniant ad locum capituli dominica infra octa-

vas ascensionis.

is NuUus autem frater alius. eciamsi licenciam habeat. locum capituli

intret i ante sextam feriam. vigiliam pentecostes precedcntem.

De beato \\'encezlao martire.

Lectio -i- Sanctus Wencezlaus dux Boemorum. sic deum dilexit ^ ut

spretis rebus seculi spiritualibus se applicaret. qui postquam sacras lit-

20 teras didicit^ cepit deinccps cum miro fervore ad cclestia inhvare. Dux

igitur factus non ad superbiam. parentum accepit dominii dignitatem ?

sed ut multis prodesse posset. se suaque cotidie pauperibus impendebat.

In apice autem principatus sui ? velut in candelabro lucernam se cunctis

exhibuit sanctitatis. Erat cnim in iudicio rectus ? in oracione devotus ?

25 pictatc compacicns. sicquc omnes pauperes diligcbat ? quasi caritatis vis-

ccribus singulos conccpisset. Nam dc suis agris ct vincis in quibus in-

tcrdum propriis manibus laborabat ^ quicquid recolligcre poterat. niini-

strans ccclesiis vinum ct liostias pro sacriticio Ihcsu Christi. residuam

parteni clericis ct pauperibus erogabat t De suis eciam redditibus par-

30 vulos gcntilium cmebat ? et eos sacro baplismate Christi lilios ge-

ncrabat.

Lcctio •ii- Cum autcm scmcl ad impcratoris curiam cum aliis prin-

cipibus postrcmus omnium advenisset ? ct ob hoc indignati alii principes

locum sibi ad scdcndum darc nullatcnus decrcvisscnt i cum subito intrarct

S5 vir dci. vidcrunt crucem aurcara in frontc ipsius. ct ipsum hinc indc an-

gelos comitantes. cui cesar hoc visu. mox assurgcns ipsum nimio cum

honorc suscepil i ct dcinceps prc omnibus honoravit. Interca fratcr cius

qucm adhuc ferox gentilitas dctincbat. cum cctcris intidclibus magnum

5) expodire om. Ai. — 17I dc — martire om. A2. ~ 2|) reclus) et iidd. A2. — 33I postroiniis nm.

A-2. — 33) ipsiiis) eius A2.
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cclcbravit convivium i et sanctum Wcncczlaum invitavit in dolo. Quo

pcracto crudcli convivio. properantem ad ccclcsiam morc solito sanctum

dci f fratcr eius furorc fratricidii cbrius plusquara vino. cum infidelium

turba prosequitur. et procumbentem ante fores ecclesie ct orantem. ve-

lut altcr Chaym crudelis occidit. cuius animam mox sancti angeli ad
3

celestia detulcrunt. Et sanguis loco passionis effusus. quasi clamans

contra fratricidam i pcr multa annorum curricula. nec abradi potuit nec

abstcrgi.

Lcctio -iii- Post multum vero tcmporis cum fideles Christi corpus

cius vcUent transfcrrc : invenerunt eius vulnera plenc sanata. excepta ,0

auricula que abscissa fuerat tempore passionis. quam loco proprio ap-

plicantes. statim consolidata ? nuUum vulneris vestigium dereUquit. Cum
autcm fiumen quoddam propter aquarum inundanciam transire non pos-

sent. invocantcs sancti pracsidia. subito viderunt vehiculum cum sacro .

corpore ad aUam partem fluminis f mira celeritate translatum. Quod et ,3

ipsi. sine uUo periculo. transierunt. Qui cum ad civitatera Pragara per-

venissent cum sacro corpore i carcer qui erat sub ipsa civitate. raox

lumine miro iUustratur. et terremotu nimio patefactus. solutis captivis

Uberum prestitit aditum exeundi. In ipsa autem nocte '. Christus regi

Dacie crucifixus apparuit. Cui interroganti cur esset iterum crucifixus t ^o

dorainus respondit. Tua rae peccata iterum crucifigunt f et nisi in ho-

norem sancti mei raartyris Wencezlav ecclesiam feceris t veniam non per-

cipies de commissis. Qui statim expergefactus et territus. ecclesiam mire

magnitudinis fabricari fecit i et monasterium fratrum sancti Benedicti ibi

instituit. Et raukis possessionibus ipsura ditans f in eo sancti corporis 05

reUquias coUocavit. Ubi dominus per sanctum suum f multa miracula

operatur. Cecis visura. surdis auditura. claudis gressum f et raortuis vi-

tara restituens t ad sui gloriam et honorem. Tu autera.O'

Actis additac sunt litterae magistri ordinis ; cf. app. n. LIII.
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In noiuinc patiis el lilii el spiriiui saucli. Auicn.

ACTA CAPITULI GENERALIS APUD COLONIAM CELRBRATI
ANNO DOMINI • M'- CCC". I".

Confirmanius lias coustituciones. Quod piovincia Ilvspanie (iivitlatur.

5 et divicliinus cam in duas. ita quod (^astclla. Legio. Gallcxia. et Poitu-

gallia ! sint una provincia. et vocetur provincia Hvspanie. et tcneat pri-

muni locuni a dextris. Aragonia vero et Cathalonia ct Navarra ^ sint ulia

provincia. et vocetur provincia Aragonie. ct teneat locum in dextro choro i

post provinciam Grecie. Et hec habet tria capitula.

lo Item hanc. Quod provincia Polonie dividatur et dividimus ipsam

in duas. ita quod Polonia sit una provincia. et vocetur provincia Polonie.

et teneat locum in dextro choro ? post provinciam Theotonie. Boemia

vero et Moravia sint alia provincia. et vocetur provincia Boemie. et te-

neat locum in sinistro choro ? post provinciam Terre sancte. Et hec

13 habet tria capitula.

Item hanc. In capitulo de electione raagistri. ubi dicitur. Parisiensis

conventus i provincialibus Hyspanie. Provincie. Anglie. Dacie. addatur.

et Aragonie. Et hec habet tria capitula.

Item hanc. In eodem capitulo. ubi dicitur. Bononiensis vero t Unga-

20 rie. Romane provincie. regni Cicilie. Polonie. Grecie. Terre sancte. ad-

datur. et Boemic. Et hec habet tria capitula.

Item hanc. De electione diffinitorum generalis capituli et provincialis.

ubi dicitur. Grecie. lerosolimitane. addatur. Aragonie et Boemie. Et hec

habet tria capitula.

25 Item hanc. In eodem capitulo. ubi dicitur. Statuimus. ut per duos

annos in -xiii- provinciarum capitulis. deleatur -xiii. et dicatur .xv. Et

hec habet tria capitula.

Item hanc. In capitulo de capitulo generaii. ubi dicitur. predicti

•xiii. provinciarum diffinitores duobus annis. et -xiii. provinciales. de-

30 leatur .xiii. et addatur -xv- Et hec habet tria capitula.

Item hanc. In capitulo de studentibus. ubi dicitur. tres autem fratres